در اداره سیاسی کشور، ایجاد و حفظ نظم دولتی، حاکمیت قانون است، که توافق بر همچو قانون، مربوط اتباع افغانستان است. برای اینکه خود مانرا در یک مسیر فکری بیابیم، که روابط ایران را با افغانستان بطور خلص با ذکر چند نمونه، تشخیص بتوانیم، به این چند رویداد از وقته های مختلف مکث می‌کنیم. وقتی در ماه جولای سال ۱۹۷۳م (۲۶ سرطان ۱۳۵۲ ه ش) رژیم سلطنتی در افغانستان سقوط داده شد، در آنزمان «رژیم شاهی ایران»، وظیفه «ژاندارم» را در منطقه برای امریکا و غرب ایفاء می‌کرد. در آنزمان دولت ایران تلاش ورزید، تا با مواضع مساعدتر اقتصادی و نظامی ای که داشت، افغانستان را که در حقیقت از یک سیاست «بی طرفی مثبت» پیروی می‌کرد، از پیوندهای سابقه